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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením rozměrů nástrojových elektrod pro elektroerozivní

hloubení ve výrobě vstřikovacích forem. Práce obsahuje základní rozdělení nekonvenčních

metod obrábění se zaměřením na elektroerozivní obrábění a popis technologie 3D

skenování. Cílem práce je zhodnocení kritických míst a tvarů elektrod, která vznikla při

výrobě těchto elektrod a při jejich následném užití v technologii elektroerozivního obrábění.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the measurement of dimensions of tool electrodes for

electrical discharge sinking in mold manufacturing. It comprises basic division of

unconventional machining methods focusing on electrical discharge machining and

description of 3D scanning technology. The aim of the thesis is evaluation of critical

electrode areas and shapes, which were created in their production and in their consecutive

use in electrical discharge machining technology.
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ÚVOD

Elektroerozivní obrábění je jednou z nekonvenčních metod obrábění. Aby mohla být

tato metoda uplatněna, je nutné, aby byl obrobek z vodivého materiálu, protože metoda

k úběru materiálu využívá účinky elektrického výboje. Technologie elektroerozivního

obrábění nejčastěji nachází uplatnění při výrobě tvarových dutin vstřikovacích forem, při

výrobě střižných nástrojů, nebo při hloubení průchozích děr (např. vstřikovací trysky

spalovacích motorů). Mezi výhody této metody patří schopnost obrábět vodivé materiály

nehledě na jejich mechanické vlastnosti nebo snížení pracnosti při výrobě složitých tvarů.

3D skenování je technologie, která zprostředkovává digitalizaci dat prostorových

objektů. Pro tuto technologii existuje řada možností a variant, jak toho dosáhnout. Jedná se

například o mechanické, laserové či optické 3D skenery, kdy každý skener shromažďuje

data svým specifickým způsobem. Tato technologie má široké uplatnění – od kriminalistiky

a medicíny až po průmyslové využití (např. kontrola kvality výroby).

Tato práce má za úkol porovnání rozměrů a tvarů nástrojových elektrod, které jsou

určeny pro elektroerozivní hloubení v tvarových dutinách vstřikovacích forem. Rozměry

budou měřeny v jednotlivých fázích pracovního procesu, přičemž měření bude probíhat

pomocí 3D optického skeneru ATOS Triple Scan II.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Pod souhrnný název NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ (dále jen NMO)

zahrnujeme způsoby obrábění, které na rozdíl od klasického třískového obrábění v převážné

míře nepoužívají mechanické práce pro úběr materiálu. K úběru materiálu využívají

tepelných, elektrických, chemických, ultrazvukových, abrazivních a jiných fyzikálních jevů,

nebo jejich vzájemných kombinací převážně při bezsilovém působení na obráběný materiál

a bez vzniku třísky. [1]

Mechanické vlastnosti (tvrdost a pevnost) nelimitují obrobitelnost materiálu u většiny

NMO. Obrobitelnost je především vázána fyzikálními vlastnostmi (např. tepelná a elektrická

vodivost, teplota tavení, elektroerozivní odolnost, chemické složení, apod.). [1]

Požadavky zbrojního a kosmického průmyslu na obrábění obtížně obrobitelných

materiálů, nových materiálů a složitých tvarů jsou hlavními faktory, které přispěly k rozvoji

nekonvenčních metod. Tyto oblasti průmyslu soustřeďují potřebné finanční prostředky a

vědecko-výzkumné kapacity pro úspěšné dokončení vývoje a zavedení nových zařízení do

výrobní praxe. Díky tomu proběhlo rozšíření jednotlivých NMO do všech odvětví

strojírenské výroby. Tam také pokračuje další vývoj těchto metod. [1]

1.1 Rozdělení NMO

Hlavní rozdíly jednotlivých NMO jsou v použitých fyzikálních účincích pro obrábění.

Na Obr. 1. je rámcové rozdělení NMO na základě využívaného principu nebo způsobu

využití energie. Názvy, které vidíme na obrázku, jsou běžně používány i v praxi. [1]

Podstatou NMO s elektro-tepelným principem je řízené odtavování materiálu, na které

využívají převážně teplo. Elektrochemické obrábění kovů je založeno na intenzivní

elektrolýze známé z galvanických procesů. S ohledem na přímé působení elektrického

proudu na úběr materiálu zahrnujeme elektroerozivní a elektrochemické obrábění pod

společný název ELEKTRICKÉ METODY OBRÁBĚNÍ. [1]

NMO s chemickým principem napřímo využívají chemických reakcí pro obrábění

(např. chemické obrábění, termické odstraňování otřepů). [1]

Principem mechanických (abrazivních) metod obrábění je stimulace abrazivních nebo

erozivních účinků vhodných látek, např. brusiv a kapalin. [1]
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1.2 Elektrické metody obrábění

Úběr materiálu elektrických metod obrábění (EMO) je způsoben přímým působením

elektrického proudu bez přeměny na energii mechanickou. Další charakteristické znaky

EMO jsou:

 možnost obrábět všechny elektricky vodivé materiály,

 mechanické vlastnosti materiálu prakticky neovlivňují jeho úběr,

 při odebírání materiálu nepůsobí na obrobek žádné mechanické síly kromě tlaku

elektrolytu nebo dielektrika. [1]

Dle principu působení elektrické energie rozdělujeme EMO na:

 Elektroerozivní obrábění

 Elektrochemické (elektrolytické) obrábění [1]

1.2.1 Elektroerozivní obrábění

Elektroerozivní obrábění se řadí mezi NMO využívající elektro-tepelných principů

úběru materiálu (podléhají mu všechny vodivé materiály) a je nejrozšířenější nekonvenční

metodou obrábění. Pro jeho označení se v mezinárodní literatuře vžila zkratka EDM (z angl.

Electro Discharge Machining). [1], [6]

Obr. 1. Rozdělení NMO [1]

Rozdělení nekonvenčních metod obrábění podle využívaného fyzikálního principu
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Elektrická eroze je fyzikální jev, který způsobuje odebírání povrchových vrstev

materiálů účinkem tepelného a tlakového působení, krátkodobého, ale velmi intenzivního

elektrického výboje. Mezi metody využívající elektrickou erozi patří elektrojiskrové

hloubení, děrování a řezání. Více je tato technologie popsána v kapitole 2. [2]

1.2.2 Elektrochemické obrábění

Elektrochemické obrábění využívá poznatky o působení elektrického proudu na kapalný

vodič, kterým je elektrolyt. Tento fyzikální jev je znám pod pojmem elektrolýza a jeho

nejznámější uplatnění je v galvanotechnice. Pro označení elektrochemického obrábění se

v mezinárodní literatuře vžila zkratka ECM (z angl. Electro Chemical Machining). [1]

Na rozdíl od elektrolýzy, běžně používané při pokovování a výrobě kovů, je při ECM

podstatou řízené elektrolytické rozpouštění materiálu obrobku tvořícího anodu, která je

společně s měděnou nebo ocelovou katodou ponořena do elektrolytu. Při zapojení obou

elektrod na zdroj stejnosměrného proudu směřují záporné anionty elektrolytu k anodě a

kladné kationty k nástrojové katodě. Na elektrodách odevzdávají ionty svůj náboj a

chemicky reagují s materiálem anody, čímž dochází k jejímu postupnému rozpouštění. [1],

[2]

Intenzita rozpouštění závisí na hustotě proudu. Použitím nižší hustoty proudu můžeme

provádět např. elektrochemické leštění. Pokud pro obrábění zvolíme vysokou hustotu

proudu, na obou elektrodách se začnou usazovat soli a oxidy. Tvoří se tzv. pasivační

vrstvička zabraňující anodickému rozpouštění. Její tvorbě lze zamezit buď proudícím

elektrolytem, nebo rotující katodou. [2]

Obr. 2. Princip metody elektroerozivního hloubení [2]
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V současnosti se ECM řadí mezi běžné progresivní metody obrábění

těžkoobrobitelných materiálů a předmětů složitých tvarů. Jedná se o bezsilové obrábění, při

kterém nevznikají napětí pod obráběným povrchem, na kterém se nevytváří otřepy. Používá

se především:

 pro hloubení kovacích zápustek při výrobě lisovacích forem a vstřikovacích forem

pro plasty,

 v automobilovém průmyslu,

 při výrobě přístrojů, implantátů a protéz pro medicínu,

 v leteckém průmyslu při výrobě lopatek turbín motorů,

 při výrobě tvářecích nástrojů. [15], [21]

1.3 Obrábění paprskem laseru

Úběr materiálu při obrábění je způsoben účinkem silného paprsku monochromatického


[…]


nedošlo k výraznému „opalu“. Úbytek o cca -0,02 mm je pozorován v rádiusech a vnitřních

hrankách na tvaru a na šikmé ploše u dvou žebírek.

Co zde také pozorujeme, jsou kladné hodnoty proložení. Nejedná se však o nárůstky

materiálu, ale o chybu skeneru či nepřesné proložení bodů.
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Obr. 61. Barevná mapa odchylek elektrody 2 při srovnání před a po elektroerozi

7.2.3 Elektroda 3

Elektroda 3 je z uvedených elektrod nejobtížnější na vyhodnocení, protože má složitý

tvar, který nelze důkladně změřit, a proto se hodnoty jejího úbytku na některých místech dají

pouze odhadovat. Konkrétně se jedná o vnitřní plochy elektrody. Jak už bylo popsáno výše,

pro změření těchto ploch by bylo třeba užití jiné technologie skenování dat.

Elektroda vykazuje největší úbytek materiálu -0,08 mm ve své horní části v oblasti tenké

stěny, kde se elektrický výboj nemůže rozprostřít na větší množství materiálu a je jím

zasažena pouze malá plocha. Hrany a rádiusy mají úbytky v rozmezí -0,03 až -0,06 mm. Na

čelních plochách se úbytek pohybuje kolem hodnoty -0,02 mm. Kladné hodnoty proložení,

které vidíme na spodní části elektrody, jsou zapříčiněny chybou skeneru.

Podle srovnání u předchozích dvou elektrod je zřejmé, že plochy, jejichž normála je

rovnoběžná s rovinou podstavy, nevykazují téměř žádný úbytek. Plochy elektrody 3, které

nemohly být změřeny, tento předpoklad splňují také (viz. Obr. 58) a proto se hodnota jejich

úbytku bude pohybovat v rozmezí 0,00 až 0,01 mm.
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Obr. 62. Barevná mapa odchylek elektrody 3 při srovnání před a po elektroerozi
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce byly popsány jednotlivé nekonvenční metody

obrábění, jejich principy a využití v praxi. Následně byla důkladněji rozebrána metoda

elektroerozivního obrábění, kde byl popsán její princip, výhody, nevýhody, aplikace,

automatizace a taktéž byli vypsáni přední výrobci a dodavatelé elektroerozivních strojů ve

světě a u nás. Závěr teoretické části se věnuje popisu technologie 3D skenování. Byl tedy

proveden základní přehled metod 3D skenování, který čítá sedm variant a jsou v něm

uvedeny i jednotlivé principy. Kapitola byla uzavřena oblastmi využití této technologie.

Praktická část je zaměřena na posuzování rozměrů nástrojových elektrod pomocí

moderních metod měření. Byly vytipovány čtyři elektrody z praxe, které si sama vyrobila a

následně použila k hloubení dutin tvárnic vstřikovacích forem firma MESIT foundry, a.s.

První elektroda je měděná a zbylé tři jsou z grafitu nesoucí označení R 8650. Tyto elektrody

byly naskenovány v laboratoři Vědeckotechnického parku Informační a komunikační

technologie, kde byl k tomuto účelu použit 3D optický skener ATOS Triple Scan II.

Naskenované hodnoty elektrod byly v softwaru ATOS Professional V8 proloženy jejich

CAD modelem a díky tomu byly zjištěny nepřesnosti při výrobě. Skener umožňuje

posuzovat hodnoty v řádu setiny milimetru. Na základě naměřených hodnot byla obsluhou

hloubičky z pracovního procesu vyřazena elektroda 4, protože na ní byly objeveny vady.

Elektrody 1, 2 a 3 požadovaným parametrům vyhovovaly a tak byly použity v procesu

elektroerozivního hloubení. Následně byly opět naskenovány a jejich rozměry byly

porovnány se skeny před erozí. Tím byly zjištěny hodnoty úbytku materiálu jednotlivých

elektrod.

U elektrody 1 došlo k největším úbytkům ve vnitřních místech a na hranách, kde byly

při prvním skenování otřepy, které ale musely být před erozí odstraněny. Elektrody 2 a 3

měly největší úbytky v místech tenkých stěn a tvarů. U těchto elektrod se objevily kladné

hodnoty proložení, což je však přisuzováno chybě skeneru, protože při technologii eroze

není možné, aby materiál nástrojové elektrody přibýval. Celkově lze zhodnotit, že největší

úbytky nastávají na hranách a tenkých stěnách, kdežto nejmenší úbytky se vyskytují na

velkých plochách, které nejsou narušeny různými tvary.

Pro praxi tedy vyplývá, že konstruktéři elektrod pro hloubení tvarů ve vstřikovacích

formách musí brát v potaz značný úběr materiálu elektrod v místech šikmých ploch,

výstupků a tenkých žeber, které jsou v průběhu elektroeroze velmi rychle odebírány a může
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tak docházet k výrobě nepřesných tvarů mimo požadované rozměry. Metoda 3D skenování

je při výrobě elektrod s výhodou použitelná, avšak při posuzování výrobků je třeba brát

v potaz samotnou přesnost, se kterou skener pracuje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D 3 Dimensional.

NMO Nekonvenční metody obrábění.

EMO Elektrické metody obrábění.

EDM Electro Discharge Machining.

ECM Electro Chemical Machining.

δ Relativní objemový úbytek [%].

CNC Computer Numerical Control.

Ra Drsnost obrobeného povrchu.

HSC High Speed Cutting.

2D 2 Dimensional.

RTG Rentgen.

CT Computer Tomograph.

CMM Coordinate Measuring Machine.

CAD Computer Aided Design.

LED Light Emitting Diode.

CDD Charged Coupled Device.

CAM Computer Aided Manufacturing.

STL Stereo Lithography.

NC Numerical Control.

FEM Finite Element Method.
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