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Název bakalářské práce:

Nové trendy v oblasti elektroerozivního obrábění

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Představená bakalářská práce se věnuje novým trendům v elektroerozivního obrábění v oblasti
vstřikovacích forem na polymery.

Práce obsahuje velmi obsáhlou teoretickou část popisující základy nekonvenčních metod

obrábění, jejich principy a do hloubky popisuje elektroerozivní obrábění, jeho výhody a

nevýhody, výrobce EDM strojů a možnosti automatizace dané technologie. V neposlední

řadě se také podrobně věnuje 3D skenování. V praktické části jsou po dohodě s kooperující

firmou vytipovány 4 různě tvarově složité elektrody z reálné výroby, které jsou skenovány

a rozměrově srovnávány s 3D modelem a následně jsou porovnávány rozměry před a po

elektroerozivním obrábění. Praktická část je zpracována na velmi dobré úrovni a přehledně

pomocí obrázků jsou popsány získané výsledky ze 3D skenování. Velmi kladně hodnotím

přístup studenta k bakalářské práci, student pravidelně docházel na konzultace, pracoval

samostatně a byl osobně přítomen při výrobě elektrod a forem ve firmě Mesit Foundry, a.s.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 0 %, tudíž se nejedná o

plagiát. Práce splňuje body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku A – výborně

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-
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